РЕШЕНИЕ № 1034

«05» декабря 2012 г.                                                                        г. Иркутск

Резолютивная часть решения оглашена 29 ноября 2012 г.

В полном объеме решение изготовлено  05  декабря 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии: (…); члены Комиссии: (…),

при участии представителей ответчика – ДУМИ администрации города Ангарска: (…) по доверенности  от 29.11.2012 г. № 7088, (….) по доверенности от 29.11.2012 г. № 7085, в отсутствие заявителя – прокуратуры города Ангарска и заинтересованного лица – (…), надлежащим образом уведомленных  о месте и времени рассмотрения дела,

рассмотрев дело № 403 по признакам нарушения Департаментом по управлению муниципальным имуществом администрации города Ангарска (665830, Иркутская обл., г. Ангарск, квартал 59, д. 4) части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г.

УСТАНОВИЛА:

Приказом № 403 от 29.10.2012 г. по результатам рассмотрения материалов проверки, указывающих на наличие признаков нарушения антимонопольного законодательства, поступивших из прокуратуры города Ангарска, Управлением Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области возбуждено дело в отношении Департамента по управлению муниципальным имуществом администрации города Ангарска (далее-ДУМИ администрации города Ангарска) по признакам нарушения части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г., выразившегося в заключении дополнительного соглашения № 1 от 09.04.2012 г. к  договору аренды от 01.02.2012 г. № 7/2012 г., в соответствии с которым существенное условие договора - срок договора аренды изменен и продлен до 31.01.2022г. (с 5 лет до 10 лет), что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Из пояснений ответчика следует, что 01.02.2012 г. брызгательный бассейн, находящийся в собственности города Ангарска, расположенный по адресу: г. Ангарск, 192 квартал, сооружение 7, по результатам торгов передан в аренду на срок до 31.01.2017 г. (…) на основании договора аренды № 7/2012г.

09.04.2012г. ДУМИ администрации г. Ангарска заключено дополнительное соглашение № 1 к данному договору аренды, в соответствии с которым существенное условие договора - срок договора аренды изменен и продлен до 31.01.2022г. (с 5 лет до 10 лет).

По мнению ответчика, закона, содержащего императивную норму, запрещающую изменять условия договора, заключенного по результатам торгов, не имеется. Кроме того, в настоящее время указанное имущество приватизировано.

Рассмотрев представленные материалы, доводы и возражения лиц, участвующих в деле, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства № 403 установила следующее.

Администрацией города Ангарска принято постановление от 22.12.2011 г. № 2571-г о проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды объекта недвижимости, находящегося в муниципальной собственности города Ангарска, а именно: брызгательный бассейн, расположенный по адресу: г. Ангарск, 192 квартал, сооружение 7 (свидетельство о государственной регистрации права от 02.11.2011 г. серии 38АД № 507160).

В соответствии с извещением о проведении торгов № 281211/0113527/01, размещенным на официальном сайте РФ: www.torgi.gov.ru и на официальном сайте муниципального образования город Ангарск: www.angarsk-goradm.ru раздел: «Муниципальный заказ», аукцион проводился на право заключения договора аренды в отношении указанного имущества сроком на 5 лет.

01.02.2012 г. брызгательный бассейн, находящийся в собственности города Ангарска, расположенный по адресу: г. Ангарск, 192 квартал, сооружение 7, по результатам аукциона передан в аренду на срок до 31.01.2017г. (…) на основании договора аренды № 7/2012г.

09.04.2012г. ДУМИ администрации г. Ангарска заключено дополнительное соглашение № 1 к данному договору аренды, в соответствии с которым существенное условие договора - срок договора аренды изменен и продлен до 31.01.2022г. (с 5 лет до 10 лет).
В соответствии со статьей 432 Гражданского кодекса РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Как следует из пункта 1 статьи 447 Гражданского кодекса РФ договор, если иное не вытекает из его существа, может быть заключен путем проведения торгов.

Часть 1 ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ устанавливает, что заключение договоров аренды муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с ч. 5 ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в частях 1 и 3 настоящей статьи, и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом.

Указанный порядок регламентирован Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утверждёнными приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 (далее – Правила проведения конкурсов или аукционов).
Пункт 103 Правил проведения конкурсов или аукционов устанавливает, что  извещение о проведении аукциона, в частности, должно содержать  срок действия договора.

Из пунктов 113 - 114 Правил проведения конкурсов или аукционов следует, что  документация об аукционе  также должна содержать срок, на который заключается договор аренды.

Аукционная документация, утвержденная распоряжением от 26.12.2011 г. №  618-р не содержит сведений о сроке действия договора.

Вместе с тем из пункта 116 Правил проведения конкурсов или аукционов следует, что сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении аукциона.
Таким образом, срок действия договора муниципального имущества, заключаемого в порядке ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» является существенным условием такого договора.
Подпункт 16 пункта 114 Правил проведения конкурсов или аукционов не допускает изменение условий договора, заключенного на торгах, как по соглашению сторон, так и в одностороннем порядке. В соответствии с указанной нормой, документация об аукционе должна содержать указание на то, что при заключении и исполнении договора изменение условий договора, указанных в документации об аукционе, по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускается.

Раздел 16 «Дополнительная информация» Документации об аукционе, утвержденной распоряжением ДУМИ администрации города Ангарска от 26.12.2011 г. № 618-р содержит указание на недопустимость изменения условий договора, заключенного на торгах, как по соглашению сторон, так и в одностороннем порядке.

Раздел 16 «Дополнительная информация» указанной Документации об аукционе, также устанавливает, что условия аукциона, порядок и условия заключения договора с участником  аукциона являются условиями публичной оферты, а подача заявки на участие в аукционе является акцептом такой оферты.

При проведении торгов оферта носит характер публичного предложения, содержащего существенные условия договора, который планируется к заключению с победителем торгов. Акцептирование же такой оферты посредством подачи заявки на участие в торгах  свидетельствует о согласии хозяйствующего субъекта с условиями исполнения им принимаемых обязательств, определенными заказчиком в аукционной документации.
В результате заключения дополнительных соглашений, изменяющих предмет договора, размер арендной платы, целевое назначение объекта и другие существенные условия договора у сторон возникают новые правоотношения, которые должны соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующими в момент его заключения (согласно пункту 1 статьи 422 ГК РФ).
Пункт 98 Правил проведения конкурсов или аукционов, действия которого распространяется на заключение договора по результатам аукциона в силу указания, содержащегося в п. 150 Правил проведения конкурсов или аукционов, устанавливает, что договор заключается на условиях, указанных в поданной участником аукциона, с которым заключается договор, заявке на участие в аукционе и в документации об аукционе.
С учетом вышеизложенного, заключение дополнительных соглашений, изменяющих существенные условия договора без проведения торгов, является нарушением требований, предусмотренных статьей 17.1 ФЗ «О защите конкуренции», поскольку указанные условия согласованы в момент заключения договора на торгах (часть 5 статьи 448 ГК РФ), за исключением цены договора в сторону увеличения (ч. 8 ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ).
Учитывая указанные нормы ГК РФ и требования антимонопольного законодательства, подпункт 16 пункта 114 Правил не допускает изменение условий договора, заключенного на торгах, как по соглашению сторон, так и в одностороннем порядке.
В соответствии со ст. 621 Гражданского кодекса РФ, ч. 9 ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ по истечении срока договора аренды, указанного в частях 1 и 3 статьи 17.1, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении определенных условий.

Изменение в сторону увеличения срока действия договора аренды муниципального имущества, заключенного по результатам аукциона, после проведения процедуры торгов, на основании соглашения сторон, в нарушение порядка, установленного ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, создает преимущественные условия деятельности для отдельного хозяйствующего субъекта по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, что приводит и (или) может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Часть 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ определяет, что органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

На основании изложенного Комиссия считает, что действия ДУМИ администрации города Ангарска (665830, Иркутская обл., г. Ангарск, квартал 59, д. 4) по заключению дополнительного соглашения № 1 от 09.04.2012 г. к договору аренды от 01.02.2012 г. № 7/2012 г., в соответствии с которым существенное условие договора, срок договора аренды изменен и продлен до 31.01.2022г. (с 5 лет до 10 лет), без проведения аукциона имеет признаки нарушения ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г., поскольку увеличение срока действия договора аренды муниципального имущества, заключенного по результатам аукциона, после проведения процедуры торгов, создает преимущественные условия деятельности для отдельного хозяйствующего субъекта по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, что приводит и (или) может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Комиссия также приходит к выводу об отсутствии оснований для выдачи ответчику предписания о прекращении нарушения антимонопольного законодательства или совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции в связи с приватизацией имущества, являющегося предметом договора № 7/2012 от 01.02.2012 г. (договор купли-продажи муниципального имущества № 04/2012 от 27.09.2012 г).
На основании изложенного, и руководствуясь ст.23, ч.1 ст.39, ч. 1-4 ст.41, ст. 41.1, ч.1 ст. 49 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА

1. Признать Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации города Ангарска (665830, Иркутская обл., г. Ангарск, квартал 59, д. 4), нарушившим ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, в связи с заключением дополнительного соглашения № 1 от 09.04.2012 г. к договору аренды от 01.02.2012 г. № 7/2012 г., в соответствии с которым существенное условие договора, а именно: срок договора аренды изменен и продлен до 31.01.2022г. (с 5 лет до 10 лет), без проведения аукциона, поскольку увеличение срока действия договора аренды муниципального имущества, заключенного по результатам аукциона, после проведения процедуры торгов, создает преимущественные условия деятельности для отдельного хозяйствующего субъекта по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, что приводит и (или) может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
2. Передать материалы должностному лицу Иркутского УФАС для принятия решения о привлечении должностного лица ДУМИ администрации города Ангарска к административной ответственности.

3. Копию решения направить в адрес лиц, участвующих в рассмотрении дела: ДУМИ администрации города Ангарска, прокуратуры города Ангарска, (…).

Председатель Комиссии
Члены Комиссии
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

PAGE
1